
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-40

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione all’impresa ENGIE SERVIZI spa, a seguito di procedura 
aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per la progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori di
“Adeguamenti normativi funzionali tecnologici - anno 2019 - Teatro Comunale dell’Opera 
Carlo
Felice - passo Eugenio Montale 4”. Regolarizzazione contabile a seguito approvazione 
riaccertamento residui 
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/2 – CIG 81548478A0

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 05/04/2021

31/03/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-40

OGGETTO: Aggiudicazione all’impresa     ENGIE SERVIZI spa, a seguito di procedura   aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016,    per la progettazione esecutiva e  dell’esecuzione dei lavori di
“Adeguamenti normativi funzionali tecnologici -      anno 2019 - Teatro Comunale dell’Opera Carlo
Felice  -  passo  Eugenio  Montale  4”.  Regolarizzazione  contabile  a  seguito  approvazione 
riaccertamento residui.
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/2 – CIG 81548478A0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione R.T.O. - n. 2019-270.0.0.-43 , adottata in data 
24/12/2019, esecutiva dal 30/12/2019, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 
dei  lavori  di  “Adeguamenti  normativi  funzionali  tecnologici  -anno  2019-  Teatro  Comunale 
dell’Opera Carlo Felice - passo Eugenio Montale 4” per un importo complessivo dei lavori stessi ,“a 
corpo”,  da  porre  a  base  di  gara,  di  Euro  125.441,95,  di  cui  Euro  4.437,67  per  progettazione 
esecutiva, Euro 422,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 0,00 per opere in  
economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  2020-270.0.0.-100,  adottata  il  20/07/2020, 
esecutiva  il  23/07/2020,  si  è  reso  necessario  procedere  ad  alcuni  aggiornamenti  del  progetto 
esecutivo, il quale è stato nuovamente approvato e nella medesima determinazione si è preso atto 
dell’avvenuta validazione del progetto medesimo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e sono 
stati  confermati  il  quadro  economico  e  gli  impegni  già  prenotati  così  come  risultanti  dalla 
precedente determinazione dirigenziale n. 2019-270.0.0.-43 ;

-a  seguito  di  ciò  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  270.0.0./2021/9  del  03/02/2021,  si  è 
provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  alla  società  ENGIE SERVIZI  srl  con sede  in  viale  g. 
Ribotta 31-00144(RM) P.IVA 01698911003-CF 07149930583 per l’importo contrattuale “a corpo” 
di Euro 91.764.44 (di cui Euro 3.257,25 per la progettazione esecutiva e Euro 422,28 quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre il 22% di IVA per Euro 20.188,18 per cui la somma totale 
risulta essere Euro 111.952,62, come da offerta economica che viene allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che:



- nel medesimo atto sopracitato si rinviava a successivo provvedimento l’iscrizione dell’impegno a 
Bilancio 2021 in quanto tale aggiudicazione è stata esperita d’urgenza nelle more dell’approvazione 
della Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui, per la necessità di portare 
avanti i lavori di adeguamento funzionali e normativi presso il Teatro Carlo Felice, ragion per cui 
non è stato possibile procedere ai suddetti impegni;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  18  marzo  2021 è  stato  approvato  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a 
Bilancio 2020;

Ritenuto che:

- si renda necessario procedere ad appostare a Bilancio 2021 la somma relative all’affidamento di 
cui sopra a valere sulle risorse già stanziate a Bilancio 2020 con Determinazione Dirigenziale n. 
2019/270.0.0./43 e successivamente reimputate come da corretta applicazione dei principi contabili, 
finanziate con risorse del fondo pluriennale vincolato derivato da mutuo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e  ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  17 del 03/03/2021 con cui sono stati  approvati  i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  111.952,62 a  favore  di  ENGIE 
SERVIZI  S.p.A.  (Cod.  Benf.  40091)  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Adeguamenti 
normativi funzionali tecnologici -anno 2019- Teatro Comunale dell’Opera Carlo Felice - passo 
Eugenio  Montale  4  -  al  Capitolo  70014,  c.d.c.  1651.8.05  “Teatri  –  Manutenzione 
Straordinaria”, del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.10.8, crono 2019/255, mediante  riduzione per 
pari importo dell’IMPE  2021/4889 ed emissione nuovo IMPE 2021/7379;



2. di dare atto che la somma di € 111.952,62 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

3. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  provvedere,  a  cura  della  Scrivente  Area,  alla  liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di 
liquidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Coordinatore
(Arch. Mirco Grassi)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-40
AD OGGETTO 
Aggiudicazione all’impresa ENGIE SERVIZI spa, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs.50/2016, per la progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei  lavori  di  “Adeguamenti 
normativi funzionali tecnologici - anno 2019 - Teatro Comunale dell’Opera Carlo Felice - passo 
Eugenio Montale 4”. Regolarizzazione contabile a seguito approvazione riaccertamento residui.
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/2 – CIG 81548478A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (ACC.to 2019/1932).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






